Milesios,
Massilienses.
Et alios plurimos.

207 ¶ De Milesiis autem, atque etiam de Massiliensibus, (de quibus & nos suprà locuti sumus) autor est Theophrastus, qui & id tempestate sua Miletii obseruatum fuisse tradit. & Cælius è recentioribus, vir antiquitatis peritisimus, libro Antiquarum lectionum decimo quinto, capite sexto, qui tamen vt alias semper, tacet nomen auctoris, à quo id habuit. Quin id propè perpetuum est apud omnes gentes, vt mulieres, aut omnino vini expertes sint, aut eo aquatissimo vti velint, vt scribit Xenophon statim circa initia Reipublicæ Lacedæmoniorum.

Vinum Ven-
ris incitamen-
tum.

208 ¶ Quanquam & hoc fuisse iustitutum videri potest, propter naturalem illam, de qua suprà diximus, mulierum libidinem: ne videlicet mulieres ipsæ vinum bibentes, libidinem libidini adderent. Quandoquidem (vt à Valerio huiusmodi institutum recensente scriptum est) proximus est locus à Libero Bacco ad inconcessam Venerem. Ideoque Diuus Paulus ad Ephesios capite quinto, Nolite (inquit) inebriari vino, in quo est luxuria. Quod & citat noster Accursius in l. quæ adulterium, in verbo, intemperantia, C. de adulter. in id referens eum textum. Et Salomon Proverbior. vigesimo: Luxuriosa res est vinum. De qua re affatim in Decretis canonice, distinctione vigesima quinta, & in c. à crapula, de vita & honestate clericorum, Aristoteles autem libro Problematon trigesimo, cap. primo, scribit vinum cupiditatem Veneris imprimis accedere posse. Ideoq; non inceptè Venerem Baccho iunctam plerosque existimare. Orpheus autem in Hymno ipsius Veneris, canticum vocat Bacchi sociam, & dapibus gaudentem:

—Σεμνὴ Βάκχοι πάρεστε

Τερπούνη δαίτασι.—

Ex quo est & illud Terentij in Eunicho:

—Sine Cerere, & Baccho friget Venus.

Nam & Priapum fabulantur antiqui, Dionysij, qui & ipse Bacchus est, ac Veneris filium fuisse, quod qui vino indulgent, sint ad Venerem proniores, vt tradit Diodorus Siculus, libro quinto Bibliothecæ. Cui accedens Pausanias libro nono, quo Beotica describit, autor est, Lampacenos dicere, Priapum ipsum Dionysij ac Veneris esse filium: quod & Stephanus, & Apollonij interpretates in libro primo Argonauticon tradiderunt. Eustathius autem tradit Priapum & Silenos Bacchi comites ideo dici, quod ebrij salaces sunt. At Silius libro quinto Punicorum, scribit ebrietatem Veneris esse comitem. Nam Venerem alloquens:

Ebrietas (ait) ibi fida comes.—

Et vt scribit Ouidius lib. 1. de Arte amandi:

Vina parant animos faciuntque caloribus aptos:

Cura fugit, multo diluiturque mero.

At paulo post:

Et Venus in vini, ignis in igne fuit.

Atque iterum lib. 2. de Remedio amoris:

Vina parant animos Veneri.—

Et libro 1. de Arte amandi:

Ecce suum vatem Liber vocat: hic quoque amantes

Adiuuat, & flamme, qua caret ipse, fauet.

Et rursum lib. 3.

Cum Veneris pueru non male, Bacche facis.

Et Euripides in Bacchis:

Ἐντὸς ἡ μέλιτος ὅτι τὸν τετράγονον Κύπρος.

Vino autem sublatu, non est Venus.

Athenæus libro decimo Deipnosophistæ, scribit Aristophanem vocasse vinum Ἀρρεσίτου γάλα, id est, lac Veneris, quod ipsius vsus sit Veneris incitamentum. Apuleius libro secundo Asini aurei tradit, Liberum esse hortatorem & armigerum Veneris. Horatius autem libro tertio Carminum, Ode decima octaua, craterem vini, sodalem Veneris appellat. Denique Diuus Chrysostomus, aut quisquis est, enarrans illud Matthæi primo capite. Cum esset desponsata mater eius Maria, & cætera. Omnis (inquit) mulier, qua vinolenta & comesfatrix est, cadau quoque meretrix est. Et hæc quidem verissima sunt: licet Euripides secum pugnans, in Pentheo, apud Stobæum capite tertio, & iterum capite septagesimo primo, scribat, non esse Bacchum, qui ad intemperantiam adigit mulieres circa Venerem, sed in ipsa natura temperantia vim semper inesse:

Οὐχ ὁ Δίονυσος μὲν σωφρονεῖ αὐτούς τοὺς

Τυνάκας εἰς τὰ τοῦ Κύπρου ἄλλον τῷ τῆς φύσει

Τὸ σωφρονεῖ εἴσει τὸ τὰς τὰς τὰς.

Priapus Bacchi & Veneris filius.

Priapus Bacchi & Veneris comites.

Femina vino-
lenta, eadē me-
retrix.

Iterum de mu-
lierum unolen-
tia.

Mulieres tem-
pore Hippo-
cratis podagra
non laborabat.
At sua inglu-
rie nature be-
neficium per-
didierunt.

209 ¶ Hoc autem vinolentia & voracitatis muliebris vitium, maximum Medicorum Hippocratem mendacem fieri coegerit. Is enim libro sexto Aphorismorum, capite vigesimono, scribit mulieres nunquam podagra laborare, nisi menstrua deficiant: & ratione quidem optima, quoniam, vt inibi, & in Aphorismo præcedenti tradit Galenus, nisi humores admodum superabundauerint, ex sola partim imbecillitate podagra fieri non potest. Ideo vacuationis ratione mulieres podagra sunt immunes. Et id quidem tempore Hippocratis verum fuit. Sed postea tamen mulieres sua ingluie, voracitate, bibacitate, vistus intemperantia, huiusmodi naturæ beneficium perdiderunt, cum multis videamus podagra obnoxias, antequam menstrua deficiant, vt pote humorum exuperantia, quos id vitium producit. Quod & scitissime annotauit Seneca ad Lucilium, Epistola 95.

IN NONAM LEG. CONNV.

cuius hæc verba sun: Maximus ille Medicorum, & huiusmodi scientia conditor, fœminis nec capillum defluere dicit, nec pedes laborare. Atqui etiam capillis destituantur, & pedibus ægra sunt. Non mutata fœminarū natura, sed vieta est. Et paulo infra: Non minùs potant, & oleo, & mero viros prouocant, atque inuitis ingesta visceribus per os reddunt, & vinum omne vomitu remittunt. Et paucis interiebitis: Quid ergo mirandum est, maximum Medicorum ac natura peritisimum in mendacio præhedi: cùm tot fœmina podagrica, caluæ sint, quæ beneficium sexus suis vitiis perdidunt. Quam etiam sententiam approbat Petrus Aponensis, & Philosophus, & Medicus celeberrimus in Conciliatore, differentia 9. & iterum in Commentariis Problematum Aristotelis li. 10. ca. 37. Exemplum autem voracitatis muliebris celeberrimum nobis reliquit Charybdis fœmina voracissima, quæ cùm rapuisset ac vorasset boues Herculis, à Ioue fulmine taeta, & in mare precipitata dicitur: ubi naturam pristinam seruans, vorat forbètque vniuersa. Hinc enim causam fabula traxerunt Poëtae.

*Charybdis uox
rāx ταυφάμ
dedit fabula.*

210 ¶ Quod si quispiam obiiciat, non rectè mulieres veluti peculiariter & domesticè fœminæ rārō bibaces appellatas, quoniam viros crebrō, fœminas rārō inebriari conspicimus, vt inebriantur. Et quare.
*Mulier dāvno
λίχιον utipē
ratur.*

Etiam autor est Aristoteles in lib. quem de ebrietate cōposuit, & quisquis is fuit, qui libros illos Geoponicān edidit, lib. eiusdē operis 7. cap. 3. 4. sciat is, id non propter ea vnu eueniens solitum, quod magis sobria, minūsq; vni hauriat fœmina, sed quoniam sint humectissimo corpore: id quod docet laetus cutis, & splendor, & assidue purgationes superfluo exonerantes corpus humor. Cūm ergo potum vinum intam largum ceciderit humorē, vim suam perdit, & fit dilutius: nec facilè cerebri sedem ferit, fortitudine eius extincta. Sed & hæc ratio iuuat sententia veritatem, quod mulibre corpus crebris purgationibus est deputatum, pluribus præsentim foraminibus, vt pateat in meatus, & vias præbeat humorī in egestionis exitum confluent. Per hæc foramina vapor vini celeriter evanescit. Præterea nimio frigore, quod in earum est corpore, frigescit haustum vinum, & ita debilitatur, vt vis eius, quæ elongat, nullum calorē possit, de quo nascitur ebrietas, excitare. Quarum rationum autor est reconditissima scientia Plutarachus lib. Symposiacōn 3. cap. item 3. & post eum Aurelius Theodosius li. Satur. 7. cap. 6. qui tamen Plutarchi non meminit, licet totum illum locum ex eo sumpserit. Nec illud deniq; prætermittemus, Hesiodum lib. 2. ἔργων ¶ οὐσὶσι, vituperare mulierem λεπτολόχῳ, id est, comeffatricem, & quæ pafsim conuiua frequentat.

211 ¶ Caterūm quisquis mulierem vinosam habebit, humorē illum tenuem, qui de fermentis post cæsuram defluit, colligit, & ignoranti inter pocula exhibeto: & vini desiderium in ea cessabit & extinguetur: vt & ille autor Geoponicān tradit, li. illo 7. c. 3. 2. autoritate Democriti. Plinius autem li. 30. ca. 5. Ebriosis, inquit, oua noctuē per tridū data in vino, eius tadiū adducere. Quod & ipsum, aliter tamen, tradit Philostratus ex Iarcha Bragmanarum principe, in Vita Apollonij, lib. 3. ad fi. vt ibi quoque quisque vide poterit. Idem Plinius lib. 32. cap. 10. scribit mullum in vino necatum, vel pīscem rubellionem, vel anguillas duas, itēmq; vuam marinam in vino no potrefactam, is qui inde biberint, tadiū vini afferre. Albertus Magnus li. 2. 2. de Animalibus, testis est, eos vinum abhorrente, qui stercus leonis in vino potarint. At iam illud est, quod à plurimis proditū est, eos qui ex aqua fontis Clitorij Arcadiæ biberint, abstemios fieri. Nā huius rei testes sunt Vitrutius lib. 8. cap. 4. Ouidius lib. 15. Meram. illis versibus, Hinc quod, vt indigena memorant, &c. & rursum cod. lib. illis versibus, Clitorio quicunq; sitim &c. Plinius ipse lib. 31. cap. 2. & Vibius Sequester. Sed & Eudoxus apud Stephanum scribit, in Azania Arcadia fontem esse, cuius aquam gustantibus adeo vini tadiū veniat, vt eius quidem odorem non ferant. Porro Anacharsis Scytha interrogatus, quo pæsto quis abstemius, siue inui-nius fieret. Si ebriosorum (inquit) motus sibi ob oculos ponat. Id quod ei simile est quod de iratorum vultu considerando iracundis suadet Cicero.

¶ SED

GLOSSAE PRIMAE PARS IX.

212 ¶ SED ET INVIDAS (quod est sextum vitium) eas appellat Mātuānus in *Mulieres inuidas*.
eadem illa Ecloga, securus Aristoteles & Auicennam, & Albertum, qui in locis iam de. suprà tortis citatis, scribunt mulieres inuidas magis esse quam viros: & adstruit Plinius Cæcilius in Panegyrico ad Traianum, cuius hæc verba sunt: Nihil est tam pronum ad similitates, quam emulatio, in fœminis præsentim. Ea porrò maximè nascitur ex coniunctione, alitur aequalitate, ex ardescit inuidia, cuius finis est odiū. Et hoc quoque confirmat Græcus ille versiculus à nobis alibi in aliam rem citatus: ζῆλος γυναικὸς παντὸς πυρεπλᾶς θύμου. Id est ad verbum:

Liuor fœmine omnem incendit domum.

At Menander apud Lucianum in lib. cuius titulus est, Ἐρέσσε, tradit inuidiam rem omnium molestissimam, perpetuam esse mulierum comitē: hęc enim sunt illius verba. Χαλεπάτερα φθόνος μετ' ἡτο παντὸς τὸ βίον γυνῆ. Sed & Euripides in Andromache ita scribit:

Επίφθονόν τοι κακη ματιλαίης ἐψυ,

Καὶ συγχαροισι δυσμοὺς ματιούς ἀστα.

Muliebris mens inuidiosa resest.

Id est,

De eadem re.

213 ¶ Et hinc fortassis Simonides, quem & ipsum suprà citauimus, dicit vxorem esse canem ornatam. Est enim canis animal inuidū, qui et si ipse nō vescitur hordeo, aut

canis animal inuidum.

feno, tamen non sinit equum famelicum, qui possit edere, id facere. Vnde apud Lucianum, in eo lib. quem aduersus indoctum scriptit, & iterum in Timone μιλεψώδε, id est, ofore hominum, rursumque in eo Dialogo, cuius titulus, Virtus dea, adagium est, Canis in præsepi, in eos qui nec ipsi fruuntur re quapiam, nec alios vti sinnunt. Natum, vt opinor, ex eiusmodi apologo Aesopico: Canis præsepe feni ple-

Aesopī apolo-

gus.

infectum: venit bos vt comedat: prohibet canis: cui ille, Dij te cum tua isthac inuidientia perdant, inquit, qui nec feno vesceris, nec eo me vesci sinis. Ideoque lex Fusia, quæ quodam modo inuidā erat, vt dicit text. in §. 1. Instit. de leg. Fusii. cani. tol. ob id, vt plerique autem, Canina dicebatur, vt & inibi annotavit Accursius, qui loco hordei, & feni de palea loquitur, quam nec sibi potest habere canis, nec aliis permittit accipere. Sed & hinc canum inuidientia perspicci potest, quod canarium herbam ab his inuentam, qua fastidium deducunt, in nostro conspectu mandunt, sed ita, vt nunquam intelligatur quæ sit: quodque percutssi à serpente, alia herba mederi sibi dicuntur: sed illam homine inspectante non decerpunt, vt prodidit Plinius libro 25. cap. 8. qui hinc dicit malignitatem huius animalis esse notatam.

214 ¶ Et huc quoque referri potest illud Homeri lib. 11. Odyssæ, alibi à nobis citatum, οὐδὲ τὸ καύτοτροπον τὸ λευκότροπον τὸ ματιονός. Id est ad verbum,

Vt non γραινὶς σιε πεῖν, τὸ κανίνιον αἰτιοῦ ματιε!

Nam & illud propter Clytaemnestra dicit, quam paulo antè λευκόπη vocauerat, id est, caninos oculos habentem, siue caninè inuentem. Hesiodus autē lib. 2. cius operis, cuius titulus est, opera & dies, describens Pandoram, quam representare vult natu-ratur fœminam, scribit Mercurium iussu Louis illi caninam mentē imposuisse:

Pandora men-te canina.

Ἐγείλω λευκόν τε νιόν, καὶ ἐπικλοπὴν ἄριστην.

Licet sint, qui ad impudentiam hæc referant, vt etiam suprà diximus. Sed & hoc referri potest, quod suprà de Zelotypia diximus, cùm de libidine locuti sumus. Nam plerique Zelotypiam inuidientia patrem esse contendunt.

215 ¶ DE SIDIOSAS vero (vt de ultimo virtio differamus) segnēsque, atque pigras esse fœminas, afferunt Aristoteles, Auicenna, Albertus, adiiciens naturalem ratio-nem, & Mantuanus, vbi suprà. Et idem Aristoteles li. de Generatione animalium 4. c. 6. vbi scribit mulieres vitam quandam otiosam, & sellulariam degere. Quod & si

Mulieres defi-

diose.

E 3

Proverbium.

gnificat vetus Græcorum proverbum *γυναικες πνυη*, id est, mulieris nates, quod in desidiosos, & ignavos, ut scribit Suidas, dicebatur. Ignatum enim, ut cum Erasmo loquamur, est animal mulier, & quod minus mentis habet, hoc in honestis voluntatibus est additissimum. Amat otium, & quemadmodum inquit Hesiodus, virorum laboribus quæ sita sibi insumit. Alexander Aphrodiseus, & Philosophus, & Medicus præstantissimus: si tamen is Alex. est, Problematon li. i. cap. 4. Cur mulieres, inquit, celeriter canescunt? Quoniam natura frigida, etiam ab otio complures cogunt superfluitates, menstruis præsertim deficientibus. Sed & idem libr. 2. cap. 103. Cur, inquit, mulierum menstrua colliguntur? Quoniam per vitam, quam otiofiorum degunt, amplius materia superuacua redundant. Plutarchus in libro de Euthymia, id est, tranquillitate animi, non multò post princip. scribit mulieres domi plerunque excubare se sitantes solere, fellulariis in officiis occupatas. Adamantius statim in vestibulo suorum in Numeros Commetariorum, postea quām non omnes diuinis numeris dignos esse tradidit, cum ex præcepto Dei neq; mulieres neq; pueri ad numerum deducantur, illud tamen spiritualiter interpretans, ait: Donec autem inest alicui nostrum vel puerilis, & lubricus sensus, vel fœminæ & resoluta segnities, haberi apud Deum in sancto, & consecrato numero non meremur. Ex quibus constat mulierem symbolum esse, & typum segnitiei, & ignaviae.

216 ¶ Hinc apud Persas insignis est ad modum cōtumelia, audire, se esse muliere igniorem, ut retulit Herodotus libro nono Musarum. Quibus concinens Hippocrates in libro *περὶ ἡγεμονίας*, id est, de natura, siue morbis virginum, scribit mulierem naturam esse igniorem: ob idque plures fœminas, quām viros, incidere in terrores illos imaginofos, qui tam vehementer terrant homines, ut desipient, sibi spectare larvas quædam infensas, dæmoniasque videntur, quo multa se suspendunt. Quamvis id nonnulli interpres, & fortè melius ad animum mulierum deictum atque immunitum referant. Idemque libro primo *περὶ διάτησις*, id est, de ratione viæ, scribit mulieres desidioso vita genere viri, ob idque esse humidiores. Et rursum eodem libro scribit eas sectari vitam umbratricem. Idem in libro de Glandulis, tradit pectora, & mammas, reliquāmque corpus, fœminis rariora, frigidiora, molliora, minūsque valida esse, quām viris, propter desidiam. Hinc quoque Galenus libro 2. Temperamentorum, aut ut vulgo dicunt, Complexionum, non semel, scribit mulieres viris pinguiores, quia sunt virtè magis desidiosæ.

217 ¶ Et cùm tarditas cunctatiōque sit comes acedia, hinc fœminas admodum tardas, & cunctatrices esse videmus, & testatur Pleufides Plautinus in Milite:
Mulier profecto nata est ex ipsa mora.
Nam quevis alia, que mora est, è quæ mora
Minor ea videtur, quām que propter mulierem est.
Et alia plurima, quæ nos in eandem sententiam scripsimus in 3. Lege Connubiali, nū. 33, cuius initium est, ex toro autem, ubi videre poteris. Et per hoc satis abundè, aut potius superfluenter probauimus euidentissimis rationibus, exemplis, & autoritatibus, mulieres omni vitiorum generi esse additissimas.

218 ¶ QYAE CVM ita sint, ideo viri sanctitate, & doctrina insignes, fœminas multis probris, & conuiciis infectati sunt. Tertullianus in libr. de habitu muliebri, post primis de muliere loquens: Tu es, ait, Diaboli ianua, tu es arboris illius resignatrix, tu es diuinæ legis desertrix, tu es, quæ ei persuasisti, quæ Diabolus aggredi non valuit. Origenes in ea Homiliū Cananææ conscripsit: Mulier (inquit) caput peccati, arma Diaboli, expulsio Paradisi, delicti mater, corruptio legis. Item in 2. tractatu suorū Commetariorum in Iob, dum enarrat illud, Plurimo autē tempore interposito, dixit ad eum vxori eius, &c. Et iterum in ingressu statim tertij tractatus, non inueniēt quidem, multa mulierum vitia describit, sicuti etiam facit Diitus

Diuus Cyprianus in libr. de Singularitate fœminarū. Diuus quoq; Chrysostomus in Matthæum, c. i. 9. Homilia 32. in enarratione illius loci, Non expedit nubere. Quid, ait, aliud est mulier, quām amicitia inimica, ineffugibilis pena, necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, aut ut alij legunt, detestabile, mali natura, boni colore depicta? Quod & idem propemodum repetit ex variis in ipsum Matthæum locis, Homilia 26. cadémque vlti. Secundus item Philosophus interrogatus quid esset mulier, respondit, ἐνθέσθε νωάριον, οὐτος γάλη, αὐτογνής ἐπιπόλιον, βίσ άλωσις, λαθημένην γηραια, αὐθαίρετο μαχη, τωλύζεται πόλεμο, σωματιώμενον θρησον, συγκαθητένη μέριμνα, συμπλεκμένη λίανα, λεποστημένη σκύλλα, γέδων τωνηρός, ανακατοντα λεκάνη. Id est, Viri naufragium, dominus tempestas, quietis impedimentum, viri capriuitas, quotidianum damnum, voluntaria pugna, sumptuosum bellum, conuia fera, solicitudo confidens, leæna complectens, exornata scylla, animal malitiosum, necessarium malum. Quæ & ipsa ex eo repetit Maximus Philosophus & Martyr, Locor. commun. cap. 39. Sunt tamen, qui id ad Simonidem referant.

Necessarium malum cur mulier dicatur.
Proverbium.

219 ¶ Quod autem & Chrysostomus, & Secundus fœminam dicunt esse malum necessarium, vt citam Philemon Poëta Comicus, & Menander, vt diximus suprà ead.l. numer. 16. & 18. (ne id prætermittam) ex veteri Græcorum proverbio est, ανακατοντα λεκάνη, quod de his dicitur, quæ & ipsa verè mala sunt, sed quæ tamen reiicere non possit. Nam quod ad vxores pertinet, scitum est illud Metelli Numinidi in Oratione, quam Censor dixit ad populum de ducentis vxoribus: Si sine vxore possemus, Quirites, esse, omnes ea molestia carceremus. Sed quoniam ita natura tradidit, vt nec cum illis satis commodè, nec sine illis viui possit: saluti perpetua potius, quām breui voluntati, consulendum. Hæc ille. Quibus & simile est, quod de vxoribus quoque tradit Aristophanes in Lysistrata:

Κακός εἰσάγει τὴν δηλός καὶ τὸ λεκάνης ἀρχενόν,

Οὐτε σὺν τανόλεβοισι, οὐτε αὖτε τανόλεβων.

Id est, Istud haud male, inī recte, proditum est proverbiū:

Nec simul cum pestibus, nec rursum absque pestibus.

Quibus item concinunt, & hi versus ab eodem Suida citati:

Κακόν γυναικες, ἀλλ' οὐτος ὁ δημοτός,

Οὐκ εἴσι έντειν οὐκέτε αὔτον λεκάνη.

Malum quidem vxores, atramen, ciues, sine hoc

Nulli licet parare familiam malo.

Alexander autem Seucus Imperator Romanus, vt scribit Aelius Lampridius, malum necessarium vocabat, rationales, id est, procuratores suos, vt idem auctor paulò antè declarauerat, & aperte quoque ostendit l. 2. C. de modo multa. tanquam scilicet id muneris malum esset, & odiosum, sed tamen necessarium.

220 ¶ Ut autem redeamus, idem Chrysostomus in ea Homilia, quam in Decollationem Ioannis edidit, sexenta maledicta in mulieres aggregavit. Diuus item Epiphanius illius contemporaneus, sermonem habuit ad populum, omnium fœminarum vituperatione plenum, vt tradit Socrates in Historia tripartita libr. 10. ca. 63. Idem contra Collyridianos, libr. aduersus heres 3. tom. 2. hærci 79. multa quoque mulierum vitia describit. Diuus item Hieronymus in quadam ad Cœephontem epistola contra Pelagianos, ita de mulieribus loquitur, vt omnes ferè contra nostram religionem hærefes, aut à mulieribus ortas, aut saltæ alitas videri velit: vt alij quoque diximus. Et quisquis est, qui titulo ipsius Hieronymi scripsit ad Oceanum, de Vita clericorum: Ianua (inquit) Diaboli via iniquitatis, scorponis percussio, nociuūmque genus est fœmina. Lucianus, aut quisquis is fuit, in Palinuro: Quantas (inquit) secum vxores in maritos fraudes gerunt! quot simulationes! quot prodiciones! quot quantam hypocrysim! quot aliorum obscenos